— 1 —

中 共 菏 泽 市 委 宣 传 部
菏 泽 市 国 防 教 育 办 公 室
菏 泽 军 分 区 政 治 工 作 处
菏 泽 市 教 育 局
菏 泽 市 文 化 和 旅 游 局

军政联〔2021〕1 号

关于开展第二届“爱我国防”
菏泽市大学生主题演讲大赛的通知

各县区党（工）委宣传部，各县区国防教育办公室，各县区教育

和体育局，各县区人武部政治工作科，各普通高等学校：

为持续推进我市全民国防教育特别是大学生国防教育，根据

省委宣传部、省国防教育办公室、省军区政治工作局、省教育厅、

省广播电视局《关于开展第五届“爱我国防”山东省大学生主题

演讲大赛的通知》，结合我市实际，市委宣传部、市国防教育办

文件

— 2 —

公室、军分区政治工作处、市教育局、市文化和旅游局将联合举

办第二届“爱我国防”菏泽市大学生主题演讲大赛，现就有关事

项通知如下：

一、大赛主题

以“学百年党史，建强大国防”为主题，着力激发青年学生

关心国防、热爱国防、建设国防、保卫国防的政治热情。

二、演讲内容

①围绕庆祝建党 100 周年这条主线，深刻讲述我们党走过的

光辉历程、付出的巨大牺牲、展现的巨大勇气、彰显的巨大力量，

深刻铭记我们党为实现富国强军、民族振兴、人民幸福做出的伟

大历史贡献，更加坚定听党话、跟党走的信念信心，切实凝聚起

建设强大国防的磅礴力量；②结合学习贯彻习近平新时代中国特

色社会主义思想和习近平强军思想，抒发对实现中国梦强军梦的

理解感悟；③结合近代以来仁人志士为中华崛起而奋力求索的事

迹，讲述当代大学生对英雄的理解感悟和传承，抒发用青春报效

祖国的使命情怀；④结合讲述人民军队筚路蓝缕的发展历程，抒

发对我军光辉历史和新时代职能使命的理解感悟；⑤联系身边人

身边事，宣扬情系国防和献身国防、无私奉献的先进典型，激发

广大学生关心支持国防和军队建设的热情。⑥结合大学生参军入

伍，谈对立志从军报国、以实际行动筑梦国防、在军营砺炼成长

的理解和感受。⑦随着互联网等新兴媒体的兴起，网络已经成为

意识形态斗争的主战场，分享如何唱响网上思想文化主旋律，推

— 3 —

动优秀传统文化和当代文化精品网络传播，以及对敌对势力进行

的“文化入侵、颜色革命、和平演变”等一系列意识形态斗争的

认知。⑧“学百年党史，建强大国防”的其他创新题材。

三、参加人员

参赛选手为驻菏泽市普通高等学校在读全日制专科（高职）、

本科学生和研究生。各单位要积极协调，广泛发动各院校大学生

全面参与。

四、演讲形式

本次演讲除传统个人演讲外，亦可多人组成一个演讲组进行

演讲；亦可采用老师讲课模式等创新模式进行演讲；演讲过程中

可采取 PPT、H5 等多媒体形式。每组演讲时间控制在 6 分钟以内。

五、活动安排

本次演讲大赛采取分级分散组织、逐级选拔推荐、市级集中

决赛的方式进行，决赛时间计划 9 月底至 10 月初。

各高校积极进行动员发动，号召在校大学生积极参与，原则

上所有高等院校均应参加，每所院校选拔推荐 3 名（组）选手参

加市决赛。各高校推荐参加市级决赛选手情况，将选手资料于 9

月 15 日前集中报送市国防教育办公室。选手资料包括：选手信

息（院校、姓名、手机号码、微信号码）、照片（小二寸、宽 300-400

像素，高 400-540 像素、jpg 格式））、辅导老师（每名选手 1

名，姓名、手机号码）、演讲稿电子文档、演讲配合课件（单屏）

及音乐或视频短片、演讲短视频、选手展现自我的 VCR 短片（格

— 4 —

式：MP4，内容主要是选手自我介绍和演讲内容简述、时长不超过

1分钟），以上资料以邮件形式发送至邮箱（155181052@qq.com)。

市级决赛现场打分确定最终名次。

前 2 名（组）选手推荐参加第五届“爱我国防”山东省大学

生主题演讲大赛。

六、奖项设置

市级决赛设一、二、三等奖，以及优秀组织奖、优秀辅导老

师奖。获奖选手或单位，由 5 家主办单位联合颁发证书、奖牌，

其中设一等奖 2 名（组）、二等奖 4 名（组）、三等奖 6 名（组），

优秀组织奖 4 个,优秀辅导老师奖 6 个（决赛选手）。

七、有关要求

1．高度重视、加强领导。“爱我国防”大学生主题演讲大

赛是市域范围规格高、影响大的国防教育活动，各级各有关部门

要切实把此次活动作为宣扬成绩、展示风采、推进国防教育的重

要契机，精心筹划，认真组织，努力争取好成绩、取得好效果。

2．深入发动、广泛宣传。各院校要利用学校网站、校刊、

宣传栏、公众号等自身资源，深入宣传发动，营造浓厚氛围，充

分调动青年学生的积极性和参与度；各单位要通过主流和网络媒

体搞好宣传报道，努力通过此次活动提高本辖区本领域国防教育

水平。

3．严格标准、公平公正。各参赛选手讲稿由推荐学校和市

国防教育办公室严格把关，确保符合党的路线方针政策和法律法

— 5 —

规，做到主题鲜明、格调高雅、观点正确。活动全程坚持“公平、

公正、公开”的原则，切实让优秀选手和人才脱颖而出，以深入

推进全民国防教育为实现中国梦强军梦凝聚强大力量。

附件：演讲要求及评分标准

中共菏泽市委宣传部 菏泽市国防教育办公室

菏泽军分区政治工作处 菏 泽 市 教 育 局

菏泽市文化和旅游局

2021 年 6 月 21 日

— 6 —

— 7 —

承办单位：菏泽市国防教育办公室 联系人：刘春晖 电话：0530-5039753

手机：15264039123

山东省国防教育办公室 2021 年 6 月 21 日印发

(共印 30 份)